
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 48/2016 – 16 de Março de 2016 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

GIZANE RIBEIRO DE SANTANA 1698008 CCS 25/05/2015 A 31/03/2019 23007.005353/2015-26 DEFERIDO 
Doutorado em Alimentos, Nutrição e Saú-

de, pela UFBA 

 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

TÂNIA MARIA PINTO DE SANTANA 1067162 CAHL 01/04/2016 A 30/09/2016 23007.013349/2011-16 DEFERIDO Doutorado em História, pela UFBA. 

 

Ocorrência: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALESSANDRA QUEIROZ DE ALMEIDA 1611553 PROGRAD 14/03/2016 A 13/06/2016 23007.004275/2016-23 DEFERIDO 
Conclusão do Doutorado em Ciências da Educação, na 
especialidade de Política Educativa, pela Universidade 

do Minho. 

ALINE PEREIRA DA SILVA MATOS 1760632 CETENS 01/03/2016 A 31/05/2016 23007.003640/2016-82 DEFERIDO 
Conclusão de Dissertação do Curso de Pós- Graduação 

em Doutoramento em Ciências da Educação pela 
Universidade do Minho. 

 
 

PORTARIA Nº 329, DE 08 DE MARÇO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o inciso I do art. 36 
da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Remover para o Núcleo de Gestão Técnico Específico do CE-
TENS (cód. 504) a servidora Daiana Conceição Souza, SIAPE: 
1652145, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, 
ora lotada na Gerência Técnica Administrativa do CETEC (cód. 

107), regido pela Lei 8.112/90, de acordo com o processo 
23007.002722/2016-18. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 335 DE 08 DE MARÇO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 

de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação ao servidor PAULO MU-
RICY REIS, Matrícula SIAPE 2153725, ocupante do cargo Admi-
nistrador, Classe E, Nível de Capacitação I, para Classe E Nível 
de Capacitação II, a partir de 14 de fevereiro de 2016, por ter 
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento 
dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 48/2016 – 16 de Março de 2016 
 

2/4 

cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR 
Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 341, DE 08 DE MARÇO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o inciso I do art. 36 
da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Remover para a Coordenadoria de Licitação e Compras – 
CLC/PROAD (cód.049) a servidora Leila Selles Silva Lima, SIA-
PE: 1761308, ocupante do cargo de Contador, ora lotada no 
Núcleo de Conformidade Contábil – NUCCCONT/GAB 
(cód.572), regido pela Lei 8.112/90, de acordo com o processo 
23007.005515/2016-15. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 342 DE 09 DE MARÇO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 

Conceder progressão por capacitação à servidora INGRID 
PRISCYLLA SILVA ARAUJO, Matrícula SIAPE 2155723, ocupante 
do cargo Arquiteto e Urbanista, Classe E, Nível de Capacitação 
I, para Classe E Nível de Capacitação II, a partir de 01 de março 
de 2016, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 343 DE 09 DE MARÇO DE 2016 

 
 O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 285, 
de 16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabelecido em 
Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que 
altera o Art. 68 da Lei nº 8.112/1990; CONSIDERANDO o que 
determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 /1990; CONSI-
DERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 
06/2013-MPOG; CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambi-
ental atualizado e respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo 
de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho – NU-
GASST, desta Universidade, RESOLVE: 
 
I – LOCALIZAR a servidora Edna Lobo Machado, para exercer 
suas atividades funcionais no Laboratório Núcleo de Biotecno-
logia e Melhoramentos Genéticos / NBIO do Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas - CCAAB, área conside-
rada insalubre, conforme Laudo de Avaliação Ambiental atua-
lizado e seus respectivos aditivos desta Universidade, Campus 
Cruz das Almas. 
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÉDIO. 

III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 345 DE 10 DE MARÇO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 285, 
de 16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabelecido em 
Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que 
altera o Art. 68 da Lei nº 8.112/1990; CONSIDERANDO o que 
determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 /1990; CONSI-
DERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 
06/2013-MPOG; CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambi-
ental atualizado e respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo 
de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho – NU-
GASST, desta Universidade, RESOLVE: 
 
I – LOCALIZAR a servidora Andrea Chaves Lopes, para exercer 
suas atividades funcionais no Núcleo de Gestão Técnico Espe-
cífico do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas - 
CCAAB, área considerada insalubre, conforme Laudo de Avali-
ação Ambiental atualizado e seus respectivos aditivos desta 
Universidade, Campus Cruz das Almas. 
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 48/2016 – 16 de Março de 2016 
 

3/4 

PORTARIA Nº 346, DE 10 DE MARÇO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora RAQUEL 
SOUZA LIMA, Matrícula SIAPE 2159575, ocupante do cargo 
Tradutor Interprete de Linguagem Sinais, Classe D, Nível de 
Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 
03 de março de 2016, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 348, DE 10 DE MARÇO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 

Conceder progressão por mérito profissional ao servidor José 
Joaquim da Silva Ramos, Matrícula SIAPE 1755069, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 29 de janeiro de 
2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 349, DE 10 DE MARÇO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação ao servidor ANDRÉ LUÍS 
LIMA FLORES, Matrícula SIAPE 1756453, ocupante do cargo 
Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação II, 
para Classe D Nível de Capacitação III, a partir de 15 de feve-
reiro de 2016, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 

PORTARIA Nº 353 DE 10 DE MARÇO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o inciso I do art. 36, 
da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Remover, no interesse da Administração, os servidores Técni-
cos Administrativos lotados na Superintendência de Registros 
Acadêmicos – SURRAC, regidos pela Lei 8112/90, de acordo 
com o processo 23007.004818/2016-11 conforme a seguir: 
 
Vânia Magalhães Fonseca  
Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 1771116 
Da: Superintendência de Registros Acadêmicos – SURRAC 
(Cód.055)  
Para: Núcleo de Gestão de Arquivo, Digitalização e Admissão - 
NUGADI (Cód.367) 

Camila Maia Nogueira  
Cargo: Assistente Social  
SIAPE: 1190254 
Da: Superintendência de Registros Acadêmicos – SURRAC 
(Cód.055)  
Para: Núcleo de Gestão de Arquivo, Digitalização e Admissão - 
NUGADI (Cód.367) 

Clemisson Santos Agripino  
Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 1188372 
Do: Núcleo de Gestão de Arquivo, Digitalização e Admissão - 
NUGADI (Cód.367) 
Para: Núcleo de Gestão de Indicadores e Expedição de Docu-
mentos – NUGID (Cód.056) 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 48/2016 – 16 de Março de 2016 
 

4/4 

Warley Ribeiro Dias  
Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 1530215 
Da: Superintendência de Registros Acadêmicos – SURRAC 
(Cód.055) 
Para: Núcleo de Gestão de Registros de Apoio Acadêmico – 
NURAP (Cód.057) 

Luisa Maria Conceição Silva  
Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 1058037 
Da: Superintendência de Registros Acadêmicos – SURRAC 
(Cód.055) 
Para: Núcleo de Gestão de Registros de Apoio Acadêmico – 
NURAP (Cód.057) 

Murilo Santos Botelho  
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação 
SIAPE: 1560127 
Da: Superintendência de Registros Acadêmicos – SURRAC 
(Cód.055) 
Para: Núcleo de Gestão de Registros de Apoio Acadêmico – 
NURAP (Cód.057) 

Erane Lemos Píton Neiva  
Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 1075431 
Da: Superintendência de Registros Acadêmicos – SURRAC 
(Cód.055) 
Para: Núcleo de Registros de Pós-Graduação – NUREP 
(Cód.365) 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 
 

PORTARIA Nº 377 DE 11 DE MARÇO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o inciso I do art. 36 
da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Remover para o Núcleo de Gestão Técnico Administrativo do 
CFP (cód. 143) o servidor Marcos Augusto Oliveira Sales, SIA-
PE: 2170430, ocupante do cargo de Administrador, ora lotado 
na Gerência Técnica Administrativa do CFP (cód. 133), regido 
pela Lei 8.112/90, de acordo com o processo 
23007.005935/2016-93. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 284, DE 14 DE MARÇO DE 2016 
 

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
RESOLVE:  
 
Interromper, a partir de 15/03/2016, as férias da Professora 
Maria da Conceição de Menezes Soglia, matrícula SIAPE nº 
1495314, programadas para usufruir no período de 
02/03/2016 a 26/03/2016, reprogramando para reiniciar a 
partir do dia 16/03/2016, por necessidade imperiosa do servi-
ço, de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 
 
 
 

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE:  
 
Nº 285 – Conceder promoção ao professor Sérgio Armando 
Diniz Guerra Filho, matrícula SIAPE nº 1539369, lotado no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe de Professor 
Assistente nível I para Professor Adjunto nível I, com vigência a 
partir de 23 de dezembro de 2015, em virtude de obtenção de 
título de Doutor, conforme o Processo nº 23007.024770/2015-
78. 
 
Nº 286 – Conceder promoção à professora Djenane Brasil da 
Conceição, matrícula SIAPE nº 1449978, lotada no Centro de 
Ciências da Saúde, da classe de Professor Assistente nível II 
para Professor Adjunto nível I, com vigência a partir de 18 de 
janeiro de 2016, em virtude de obtenção de título de Doutor, 
conforme o Processo nº 23007.001274/2016-27. 
 
Nº 287 – Conceder promoção à professora Claudia Márcia 
Gomes, matrícula SIAPE nº 1563015, lotada no Centro de Ci-
ências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de Profes-
sor Assistente nível II para Professor Adjunto nível I, com vi-
gência a partir de 11 de janeiro de 2016, em virtude de obten-
ção de título de Doutor, conforme o Processo nº 
23007.000511/2016-32. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


